АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДУДИ»
Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПРОТОКОЛ
13.07.2020 № 03
      с. Дуди

Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края

Председатель-Файгун О.Н., и.о.главы сельского поселения
Секретарь – Борисова Л.А., депутат Совета депутатов
Присутствовали:
Члены комиссии:
Лынская Л.Н.- директор СДК с.Дуди
Галкина Е.В.- директор МБОУ СОШ
Девжак Н.А.- зав.ФАПом с.Дуди
Повестка дня:
1. О состоянии пожарной безопасности сельского поселения «Село Дуди»  Ульчского муниципального района.
2.Об организации работы по выявлению и учету объектов и коммуникаций, представляющих опасность для населения сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района.
3.Об отмене режима функционирования «чрезвычайная ситуация», введенного в связи с паводком 2019г. на территории сельского поселения «Село Дуди»  Хабаровского края.
1.О состоянии пожарной безопасности населённых пунктов Ульчского муниципального района
С ДОКЛАДОМ ВЫСТУПИЛА:заместитель председателя КЧС и ПБ Файгун О.Н. довела до сведения информацию по общей обстановке с пожарами, исполнению постановлений администрации Ульчского муниципального района от 30.03.2020г. №349-па «О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Ульчского муниципального района в 2020 году» и от 06.05.2020г. № 20-па «Об установлении на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района особого противопожарного режима», выполненных мероприятиях, об усилении контроля по выполнению мероприятий на период установленного особого противопожарного режима на территории Ульчского муниципального района.Отдельным пунктом рассмотрен вопрос о состоянии, содержании и эксплуатации наружного противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов района.
Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района (далее – КЧС и ОПБ)
РЕШИЛА:
1.1.Продолжитьработу по очистке территорий населенного пункта от сухой растительности, горючих материалов и мусора, в том числе на полосе шириной не менее 10 метров от жилой застройки до лесных участков.
1.2. Продолжить мероприятия по контролю исполнения гражданами запрета на сжигание травы и мусора на территории населенных пунктов и на прилегающей территории к населенным пунктам.
При выявлении случаев грубого нарушения требований пожарной безопасности незамедлительно информировать ОНД и ПР поУльчскому муниципальному району с указанием конкретного адреса совершения правонарушения и данные нарушителя.
1.3.Продолжить разъяснительную и профилактическую работу среди населения по предупреждению нарушений требований Правил противопожарного режима в РФ, а также соблюдению мер пожарной безопасностив быту и в лесах.
1.4.В случае повышения класса пожарной опасности до 4 и 5, организовать эффективную работу  патрульных и патрульно-маневренных групп по обнаружению возникающих пожаров, в том числе природных, с привлечением старост населенных пунктов, добровольных пожарных формирований и общественности.
1.5. Держать в постоянной готовности для возможного использования в тушении пожаров имеющеюся специальную, водовозную и приспособленную технику.
Уделить особое внимание вопросу оснащения средствами пожаротушения добровольных пожарных формирований.
1.6. Держать на постоянном контроле нормативное состояние объектов наружного противопожарного водоснабжения: исправность, состояние подъездных путей, наличие информационных указателей.
В дополнение к имеющимся на территории населенного пункта объектам наружного противопожарного водоснабжения, рассмотреть возможность создания дополнительных противопожарных резервуаров (водоемов) сезонного и круглогодичного использования.
Для обеспечения забора воды из искусственных и естественных водоемов предусмотреть устройство подъездных дорог иплощадок, обеспечивающих условия для забора воды в любое время года.
1.7. Обязать собственников индивидуальных жилых домов обеспечить наличие первичных средств пожаротушения, а также запасов воды для целей пожаротушения.
1.8. Держать на постоянном контроле исправность средств оповещения граждан о возникающих опасностях.
1.9. Продолжить предоставление информации в адрес отдела по вопросам гражданской защиты населения и экологической безопасности администрации района о проделанной работе по устройству минерализованных полос в соответствии с ранее направляемой формой(только в случае проведения работ).
1.10. Организовать работу ответственных лиц на специальном сайте или в приложении «Термические точки»,в целях постоянного мониторинга очагов возгорания на подконтрольной территории (данные для входа в систему, направлены сотрудниками МЧС России по Хабаровскому краю на электронные адреса указанных Вами ответственных лиц).
1.11. Продолжить работу:
- по проведению профилактических рейдовых мероприятий в жилье отдельных категорий граждан на предмет соблюдения  требований пожарной безопасности (многодетных малообеспеченных семей, одиноко проживающих инвалидов и престарелых граждан, ведущих асоциальный образ жизни);
- по обеспечению жилых помещений отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями;
-по информированию населения о необходимости оснащения собственных жилых помещений автономными пожарными извещателями;
- по информированию населения о необходимости страхования жилья от пожаров, наводнений и стихийных бедствий.
1.12. Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ вопросы обеспечения пожарной безопасности, состояния источников наружного противопожарного водоснабжения.
Срок: до 20.07.2020 г.
1.2.13. Информацию по исполнению пунктов настоящего протокола направлять в адрес отдела по вопросам гражданской защиты населения и экологической безопасности администрации районапо мере выполнения пунктов, но не позднее 01.09.2020г.
1.2.14. Провести инвентаризацию источников наружного противопожарного водоснабжения. Актуализированную информациюнаправить в отдел по вопросам гражданской защиты населения и экологической безопасности администрации района, в соответствии с прилагаемой к настоящему протоколу формой.
Срок: до 17.07.2020 г.
1.2.15. Завершить работу (Расчет) по определению необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения района.
Срок: до 20.11.2020 года.
1. Об организации работы по выявлению и учету объектов и коммуникаций, представляющих опасность для населения сельского поселения Ульчского муниципального района.
С ДОКЛАДОМ ВЫСТУПИЛА: зам.председателя КЧС и ОПБ довела до сведения информацию по уже проведенным мероприятиям по выявлению и учету объектов и коммуникаций (бесхозяйных, заброшенных, не обслуживаемых), представляющих опасность для населения (далее по тексту – Объектов), о необходимости проведения следующего этапа мероприятий, в соответствии с ранее утвержденным планом.
Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,  КЧС и ОПБ
РЕШИЛА:
2.1. Проводить на постоянной основе работу по выявлению и учету Объектов.
Ежемесячно вносить корректировки в имеющиеся Реестры, в подготовленные план-схемы территорий населенных пунктов.
2.2. Организовать информирование населения путем размещения соответствующий информации по выявленным объектам на официальных сайтах муниципальных образований.
Срок – постоянно.
2.3.На постоянной основе проводить работу по выявлению собственников Объектов, понуждению собственников (в том числе в судебном порядке) произвести снос объектов, признанию Объектов бесхозяйными.
2.4. Провести  исчерпывающие мероприятия по приведению Объектов в безопасное состояние, недопущению проникновения на Объекты несовершеннолетних (предусмотреть заколачивание входов в нежилых строениях, разбор и снос аварийных объектов, установку предупреждающих знаков и т.п.).
Срок – постоянно, по мере выявления.
3.	Об отмене режима функционирования «чрезвычайная ситуация», введенного в связи с паводком 2019г. на территории сельского поселения Хабаровского края.
С ДОКЛАДОМ ВЫСТУПИЛА: за.председателя КЧС и ОПБ довела до сведения информацию о проведенных мероприятиях на территории сельского поселения в рамках ликвидации последствий чрезвычайной ситуации межмуниципального характера, введенной в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июле - сентябре 2019 года натерритории Хабаровского края, о проведенных выплатах пострадавшим гражданам, о направлении документов в Правительство края на проведение аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах района.
Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,  КЧС и ОПБ
РЕШИЛА:
3.1. Отменить с 14 июля 2020г. режим функционирования «чрезвычайная ситуация», введенного в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июле - сентябре 2019 года на территории Ульчского муниципального района Хабаровского края.
3.2.	Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 30 июля 2019 г. № 10-па «О введении на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района режима функционирования «чрезвычайная ситуация».
4. Контроль повыполнению настоящего протокола оставляю за собой.
Председатель                                                                                         О.Н.Файгун
Секретарь                                                                                            Л.А.Борисова